di Prestito Titoli. In particolare i proventi/oneri dell’operatività in oggetto, a seguito di chiarimenti di Banca d’Italia, vanno registrati
come segue:
	 la remunerazione per il servizio di prestito titoli ricevuta dal prestatore e pagata dal prestatario sul controvalore del titolo presta-

to va contabilizzata rispettivamente alla voce “Commissioni attive” e “Commissioni passive”;
	 nella voce “Interessi passivi” e “Interessi attivi” rientrano rispettivamente gli oneri pagati dal prestatore e i proventi ricevuti dal

prestatario sul collaterale ricevuto come garanzia accessoria del prestito titoli;
	 sempre nella voce “Interessi attivi/passivi” vanno contabilizzati i proventi (cedole e dividendi) percepiti dal prestatario e retro-

cessi al prestatore durante l’esecuzione del prestito.

Si riporta di seguito il prospetto di riconciliazione del conto economico del primo semestre 2013, originariamente pubblicato, e lo
stesso riesposto a fini comparativi, per tener conto della suddetta riclassifica.

107P a r t e  A  -  P o l i t i c h e  c o n t a b i l i

Conto Economico Consolidato	  	 (euro/000)
Voci del conto economico Primo semestre

2013
 pubblicato

  Riclassifiche
Circolare

Bankitalia

 Primo semestre
2013

riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 712.398 (378) 712.020

20. Interessi passivi e oneri assimilati (296.612) 115 (296.497)

30. Margine di interesse 415.786 (263) 415.523

40. Commissioni attive 321.773 378 322.151

50. Commissioni passive (43.788) (115) (43.903)

60. Commissioni nette 277.985 263 278.248

70. Dividendi e proventi simili 9.036 9.036

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 28.951 28.951

90. Risultato netto dell’attività di copertura (3.647) (3.647)

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 120.258 120.258

a) crediti 450 450

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 119.774 119.774

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza 0 0

 d) passività finanziarie 34 34

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 7.980 7.980

120. Margine di intermediazione 856.349 856.349

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (177.821) (177.821)

a) crediti (161.888) (161.888)

b) attività finanziarie disponibili per la vendita (13.555) (13.555)

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza 0 0

d) altre operazioni finanziarie (2.378) (2.378)